
costituzione Commissioni d'esame per
l'accertamento dell'esito positivo a seguito della
frequenza dei corsi realizzati da Accademia di
Impresa, Azienda Speciale della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di
Trento, con Accordo di Programma per la sessione
d'esame prevista per aprile - maggio 2025

Determinazione n. 3264 del 02/04/2025

costituzione Commissioni d'esame per l'accertamento dell'esito positivo a seguito della frequenza dei
corsi realizzati da Accademia di Impresa, Azienda Speciale della Camera di Commercio Industria
Artigianato e Agricoltura di Trento, con Accordo di Programma per la sessione d'esame prevista per
aprile - maggio 2025

N. 3264 DI DATA 2 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
costituzione Commissioni d'esame per l'accertamento dell'esito positivo a seguito della frequenza dei corsi
realizzati da Accademia di Impresa, Azienda Speciale della Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Trento, con Accordo di Programma per la sessione d'esame prevista per aprile - maggio 2025
RIFERIMENTO : 2025-S116-00050
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
- visto l'art. 2, 1°comma, della L.P. n. 23/92 e ss. Mm "Principi per la democratizzazione, la semplificazione
e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
- visto l'art. 3 della L.P. n.7/1997 " Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia autonoma di
Trento";
- vista la L.P. n. 5/06 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";
- visto il DPGP n. 6-78/Leg/1998 "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
- visto l'allegato B) della deliberazione di G.P. n. 727/14 "Nuove disposizioni in materia di compensi
spettanti ai componenti, aventi diritto, delle commissioni d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di
qualifica professionale, di 1° e 2° livello, per il rilascio del diploma professionale in esito ai percorsi di quarto
anno e quadriennale, nonché in materia di compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni
d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità
professionali, previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione professionale e da specifiche
leggi provinciali e nazionali";



- visto il vigente Statuto provinciale e le sue norme di attuazione;
- visto quanto l'art. 9 della L.P. n. 21/1987 e s.m. che vige nelle more della completa attuazione della L.P. n.
5/2006 e ss.mm.;
- visto l'art. 19, comma 1°, della L.P. n. 20/2005 prevede che i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e
la Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura possono essere regolati nell'ambito di un unico
Accordo di programma;
- visto l'allegato A) della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1693/2011 che dispone che i corsi che
comportano il conseguimento dei titoli abilitanti a determinate professioni terminino con specifici esami che
si svolgono davanti ad una Commissione, nominata dal Servizio provinciale competente in materia;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n 420 di data 28.03.2025 che approvava il nuovo accordo di
programma "Legge provinciale 29 dicembre 2005. n. 20, articolo 19. Approvazione dello schema di Accordo
di programma tra la Provincia autonoma di Trento e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato,
Turismo e Agricoltura di Trento per la XVII legislatura (2025-2028) e approvazione delle "modalità
funzionamento dei tavoli tecnici provinciali ai fini di indirizzo ed attuazione dell'accordo di programma"
- richiamato inoltre l'art. n. 8 dell'Accordo di programma citato in cui sono indicate le specifiche competenze
della Camera di C.I.A.A per il conseguimento dei titoli necessari all'iscrizione in appositi albi o elenchi e per
l'abilitazione all'esercizio di una professione;
- vista la nota dd. 29.01.2025 sub prot. PAT n. 77390 di Accademia di Impresa con la quale sono stati
comunicati i corsi organizzati dalla stessa durante il periodo febbraio-maggio 2025;
- vista la nota dello scrivente Servizio dd. 17.03.25 prot. n. 220487, con la quale si invitano le Associazioni di
categoria a designare un componente e un eventuale sostituto, da nominare all'interno delle relative
Commissioni, secondo le modalità di cui alla citata deliberazione della G.P. n. 1693/2011;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00050
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- viste le note di designazione dei componenti di propria competenza:
• dd. 13.03.2025 sub prot. PAT n. 212820 di Accademia di Impresa per le Commissioni d'
esame di SVA Trento 2_2025, SVAArco 1_2025, SVA Trento 1_2025, SVA Carano_2025;
• dd. 19.03.2025 sub prot. PAT n. 230375 dell'Associazione Confcommercio Trentino per la Commissione
d'esame di SVAArco 1_2025;
• dd. 20.03.2025, sub prot. PAT n. 234290, e n. 239240 dd. 24.03.2025 dell'Associazione Confesercenti di
Trento per la Commissione d'esame di SVA Trento 2_2025 e SVA Carano 2025;
• dd. 27.03.2025 sub prot. PAT n. 251135 dell'Associazione ASAT per la Commissione d'esame SVA Trento
1_2025;
- considerato che, nella scelta dei soggetti cui è stato conferito il ruolo di Presidente delle varie Commissioni,
si è tenuto conto delle competenze, della professionalità ed esperienza possedute dai soggetti incaricati;
- attestato che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
DETERMINA
1) di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, le Commissioni d'esame per l'accertamento dell'esito
positivo a seguito della frequenza dei corsi, realizzati da Accademia di Impresa, Azienda Speciale della
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trento, come di seguito elencate:
• "somministrazione e vendita alimenti Trento 2_2025" per il giorno 14.04.2025:
COMPONENTE EFFETTIVO SOSTITUTO RUOLO
Carla Aneggi Giovanna Cappelli Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso Gabriella
Demonti Paolo Di Braida Docente del corso Paolo Benati Massimiliano Peterlana Docente del corso Michela
Ricozzi Nicola Filippi Docente del corso Sara Andrei Federico Rigotti Confcommercio • "somministrazione
e vendita alimenti Arco 1_2025" per il giorno 07.05.2025:
COMPONENTE EFFETTIVO SOSTITUTO RUOLO
Carla Aneggi Antonella Fondriest Presidente RIFERIMENTO : 2025-S116-00050
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 



Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso Paolo Di Braida Gabriella Demonti Docente del corso
Antonio Garofolin Paolo Benati Docente del corso Marco Zuccatti Nicola Filippi Docente del corso Mattia
Zeni Ermanno Sartori Confcommercio • "somministrazione e vendita alimenti Trento 1_2025" per il giorno
12.05.2025:
COMPONENTE EFFETTIVO SOSTITUTO RUOLO
Giovanna Cappelli Antonella Fondriest Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso
Rosaria Lucchini Paolo Di Braida Docente del corso Massimiliano Peterlana Paolo Benati Docente del corso
Gabriella Colla Michela Ricozzi Docente del corso Laura Licati Arianna Bertagnolli Confesercenti •
"somministrazione e vendita alimenti Carano_2025" per il giorno 14.05.2025:
COMPONENTE EFFETTIVO SOSTITUTO RUOLO
Fondriest Antonella Giovanna Cappelli Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso
Marco Bernabè Paolo Di Braida Docente del corso Antonio Garofolin Paolo Benati Docente del corso Nicola
Filippi Marco Zuccatti Docente del corso Federico Rigotti Massimiliano Peterlana Confcommercio 2) di
disporre che le prove d'esame si svolgono secondo le modalità ordinarie in presenza e che è
demandato all'Azienda speciale Accademia di Impresa il rispetto dei requisiti di accesso per l'ammissione
all'esame medesimo, cosi come previsto dalle disposizioni vigenti;
3) di demandare, per i rispettivi ambiti di competenza, ad Accademia di Impresa ed alle Commissioni
d'esame di cui al punto 1), tutti gli adempimenti necessari al regolare svolgimento delle operazioni ;
4) di stabilire altresì che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento dell'esame nelle
date indicate ai punti precedenti, previa comunicazione scritta al Servizio provinciale competente delle
motivazioni, oltre all'indicazione di un nuovo calendario, di cui RIFERIMENTO : 2025-S116-00050
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
dovrà essere data opportuna pubblicità ai candidati, le Commissioni sono validamente autorizzate allo
svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente stabilite;
5) di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa a carico del bilancio provinciale,
come previsto dall'allegato b) della deliberazione della Giunta Provinciale n.
727/14;
6) di dare atto altresì che le spese per le Commissioni di esame sono a carico di Accademia d'impresa;
7) di precisare che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00050
Pag 5 di 6 AG
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00050
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


